
KNIHOVNY V DOBĚ 
KORONAKRIZE

… aneb knihovny, kam čtenáři nesměli

Krajská knižnica v Žiline

PhDr. Marie Šedá

marie.seda@nkp.cz

Praha 2021

mailto:marie.seda@nkp.cz


Koronavirus a knihovnické služby

• Pandemie koronaviru ochromila život => ochromila i knihovny
• 14. března 2020 byl vyhlášen nouzový stav, uzavřeny byly také knihovny

• ale nevzdali jsme se 
• po celou dobu se vzděláváme hlavně on-line
• měníme a přizpůsobujeme tradiční výpůjční služby
• organizujeme a rozvíjíme elektronické služby
• půjčujeme knihy (bezkontaktně, přes okénko, nyní i uvnitř  - 1 člověk/15m2, 1 člověk/10 m2)
• řídili jsme se pomocí PES (protiepidemický systém ČR)
• stále měníme své myšlení, chování, měníme svou organizaci práce, učíme se novým věcem
• jsme flexibilnější
• někde jsou nám snižování finance , dochází k propouštění zaměstnanců knihoven

• Přesto se nám dlouho stýskalo po běžném kontaktu s lidmi , se čtenáři.

22.07.2021 2Krajská knižnica v Žiline



Rozcestník – rady, kontakty, informace…

22.07.2021 3Krajská knižnica v Žiline

https://ipk.nkp.cz/koronavirus-1/koronavirus
https://ipk.nkp.cz/koronavirus-1/koronavirus


Rozcestník – rady, kontakty, informace…

22.07.2021 4Krajská knižnica v Žiline



Ale také rady z firem

22.07.2021 5Krajská knižnica v Žiline



22.07.2021 Krajská knižnica v Žiline 6

VÝPŮJČNÍ 
SLUŽBY



22.07.2021 Krajská knižnica v Žiline 7



22.07.2021 Krajská knižnica v Žiline 8



22.07.2021 Krajská knižnica v Žiline 9



Jak na půjčování on-line?

22.07.2021 10Krajská knižnica v Žiline



E-knihy – čteme elektronicky

22.07.2021 11

• Palmknihy
• knihy dostupné 

v elektronické podobě, máme 
registrovaný účet u společnosti 
palmknihy.cz, shodný 
s e-mailovou adresou 
v knihovně

• díky tomu čteme na čtečkách, 
tabletech, mobilech

Krajská knižnica v Žiline



Jak si knihu půjčit/vrátit?

22.07.2021 12

• jsem čtenář knihovny

• přihlásím se do svého konta

• vyberu si knihu, a když má e-podobu, půjčím si…

• během chvilky ji mám k dispozici 

• … a mohu číst…, kniha po měsíci sama expiruje (nemusím se starat o vrácení)

Krajská knižnica v Žiline



22.07.2021 Krajská knižnica v Žiline 13



Knihobox

22.07.2021 14Krajská knižnica v Žiline



22.07.2021 Krajská knižnica v Žiline 15



22.07.2021 Krajská knižnica v Žiline 16



Registrace, vzdálená registrace, předregistrace…

22.07.2021 17

• čtenářům jsou v knihovnám nabízeny možnosti 
vzdálených registrací 
i předregistrací

• k dokončení předregistrace je nutná osobní 
návštěva knihovny

• předregistrovaní uživatelé mají do různé míry omezený 
přístup ke knihovním službám 
v závislosti na knihovním řádu dané knihovny

• vzdálená registrace
• pro půjčování e-knih…

Krajská knižnica v Žiline



Odložení z poličky

22.07.2021 18

• nová služba pro čtenáře

• rezervace knih, které jsou k dispozici v knihovně

ČTENÁŘSKÉ 
KONTO

VÝBĚR 
KNIHY

ZÍSKEJ
ODLOŽENÍ 
Z POLIČKY

Krajská knižnica v Žiline



22.07.2021 Krajská knižnica v Žiline 19

VZDĚLÁVÁNÍ
A KOMUNIKACE 

V DOBĚ 
KORONAKRIZE



Pracovníci knihoven

22.07.2021 20

• změny u pracovníků knihoven
• myšlení, chování, odstranění obav, organizace práce v knihovně, práce ve dvou skupinách

• „dotahování“ toho, na co není jindy čas

• schopnost využívat vzdálené komunikace

• schopnost orientovat se v krizovém prostředí

• naučili jsme se využívat e-konference

Krajská knižnica v Žiline



Vzdělávání běží on-line

22.07.2021 21

• podpora vzdělávacích akcí z programu VISK2, 
Knihovna 21. století

• výhody on-line
• možnost se přihlásit odkudkoli

• nejsme vázání na místo, připojujeme se z domova nebo z 
práce

• pořádáme a účastníme se seminářů 
a konferencí

• vysoký počet účastníků

• potkáváme se ve virtuálních místnostech

Krajská knižnica v Žiline



Vzdělávání pro další subjekty

22.07.2021 22

• seminář „Knihovna v obci“ pro starosty, místostarosty 
a zastupitele malých obcí (do 2 tis. obyvatel)

• Sdružení místních samospráv zorganizovalo 6 dvoudenních seminářů 
(7 hodin výuky týdně)

• knihovníci je seznamovali s novinkami, nutností spolupráce, 
s aktivitami aj.

• forma e-learningu, prezentací, pracovních listů, testů, videoukázky, 
příklady dobré praxe…

• oslovili jsme cca 150 posluchačů 

Krajská knižnica v Žiline



22.07.2021 Krajská knižnica v Žiline 23

KULTURNÍ, 
VZDĚLÁVACÍ 
A DALŠÍ AKCE 
PRO VEŘEJNOST



Vzdělávací, komunitní, kulturní funkce 
knihoven 

• změnila se vzdělávací role knihoven –
podporujeme distanční vzdělávání

• školy, se kterými nejvíce spolupracujeme, jsou 
zavřené, případně do nich nemůžeme docházet

• přesto posilujeme digitální gramotnost – vlastní 
i gramotnost veřejnosti 

• měníme své projektové záměry
• řada akcí se nedala uskutečnit, přesouvali jsme je na 

příznivější dobu

• ale netušili jsme, kdy to bude 

22.07.2021 24Krajská knižnica v Žiline



Moc se nevídáme, ale pořád čteme!

• fotografická soutěž Knihovny města Ostravy

• od začátku března do 4. dubna poslalo 
41 fotografujících 119 fotografií na téma 
čtení

• už známe vítěznou fotografii - autorkou je 
Agáta Falta 

22.07.2021 25Krajská knižnica v Žiline



Bookstart v Ostravě

partnerem projektu S knížkou do života 
se v Ostravě stala Nemocnice Agel
Ostrava – Vítkovice

22.07.2021 26Krajská knižnica v Žiline



Ptejte se knihovny

22.07.2021 27

Proč zrovna Ptejte se knihovny?
Protože knihovníci naleznou 
odpověď. V knihovnách najdete 
pracovníky, kteří jsou specialisty 
na vyhledávací služby, mají 
přístupy k novým databázím a 
pomohou vám najít odpověď na 
vaše dotazy. 
Ptejte se knihovny je službou 
světových i českých knihoven 
nejširší veřejnosti.

Krajská knižnica v Žiline



Anketa o dotaz roku

22.07.2021 28Krajská knižnica v Žiline



Jak přežít pandemii a nezbláznit se

• On-line diskuze s odborníky FactumOU

• Rektor Jan Lata zve své hosty:

• Mgr. Aleš Neusar, Ph.D. pracuje jako 
individuální, párový a rodinný poradenský 
psycholog a terapeut s praxí od roku 2005. Na 
Ostravské univerzitě působí na Filozofické 
fakultě na katedře psychologie, kde se věnuje 
tématu psychologie změny k lepšímu.

• Vladimír Polák je herec a ostravský rodák, 
který vystudoval Janáčkovu konzervatoř v 
Ostravě. Působí v Národním divadle 
moravskoslezském a v televizi jste ho mohli 
spatřit v několika filmech (např. Ostravak
Ostravski) nebo také v improvizační show Tři 
Tygři. Zároveň se výrazně společensky 
angažuje.

22.07.2021 29Krajská knižnica v Žiline



22.07.2021 Krajská knižnica v Žiline 30

NOVÉ 
ON-LINE 
ZDROJE 
A INSPIRACE



Rozvoj služeb knihoven v digitálním prostředí

• knihovny začaly nabízet online služby
• online výstavy, e-knihy, službu DNNT (díla nedostupná na trhu)

• vzdálenou registraci uživatelů

• služby na vyžádání

• centrální služby – Knihovny.cz

• návodná videa pro knihovnické aplikace, vizualizace

• streamování rozhovorů se zajímavými osobnostmi

• …

22.07.2021 31Krajská knižnica v Žiline



Návodná videa

22.07.2021 32Krajská knižnica v Žiline



Národní digitální knihovna Covid

• Studenti, pedagogové a vědečtí pracovníci mají do 30.6.2021 zajištěn 
přístup ke všem dílům chráněným autorským zákonem včetně 
nejnovější literatury.

• Stát nakladatelům zaplatí náhradu ve výši 80 milionů korun za 
neprodané knihy, které budou díky této dohodě dostupné online.

• Ministr kultury Lubomír Zaorálek se dohodl s předsedou Svazu 
knihkupců a nakladatelů (SČKN) Martinem Vopěnkou na uzavření 
licenční smlouvy, která by do konce června 2021 umožnila úplné 
zpřístupnění digitalizovaných dokumentů dostupných na trhu 
prostřednictvím digitálních knihoven provozovaných:

• Národní knihovnou ČR, Moravskou zemskou knihovnou, Univerzitou 
Karlovou v Praze, Moravskou zemskou knihovnou v Brně, Knihovnou 
Akademie věd ČR, Národní technickou knihovnou a Městskou 
knihovnou v Praze.

22.07.2021 33Krajská knižnica v Žiline

https://www.mkcr.cz/novinky-a-media/ministr-zaoralek-se-dohodl-se-sckn-digitalni-knihovna-nk-zustane-pristupna-do-cervna-2021-4-cs4147.html


Národní digitální knihovna

22.07.2021 34Krajská knižnica v Žiline



Národní digitální knihovna

22.07.2021 35Krajská knižnica v Žiline



DNNT – díla nedostupná na trhu

• Jedná se o dokumenty, které jsou dosud chráněny 
autorským zákonem (tj. neuplynulo 70 let od smrti 
všech autorů), ale nejsou již dostupné na knižním trhu.

• Nabídka plných textů dokumentů vydaných na území 
ČR, které jsou zařazeny do Seznamu děl nedostupných 
na trhu.

• Kromě toho jsou z rozhraní NDK přístupné plné texty 
dokumentů, které jsou z hlediska autorského práva tzv. 
volné (autorskoprávně již nechráněné).

• Databáze DNNT nyní obsahuje knihy vydané do roku 
2000 a periodika do roku 2010 a obsah se bude 
postupně rozšiřovat.

• Ke službě poskytují přístup zapojené knihovny.

22.07.2021 36Krajská knižnica v Žiline

https://aleph.nkp.cz/F/?func=file&file_name=find-b&local_base=DNT
https://dnnt.nkp.cz/
https://dnnt.nkp.cz/


Zdroje a služby knihoven

22.07.2021 37

https://online.knihovny.cz/

Krajská knižnica v Žiline

https://online.knihovny.cz/
https://www.knihovny.cz/
https://www.knihovny.cz/


Zdroje a služby knihoven

22.07.2021 38

https://online.knihovny.cz/

Krajská knižnica v Žiline

https://online.knihovny.cz/
https://online.knihovny.cz/
https://www.knihovny.cz/
https://www.knihovny.cz/


Citace (bez práce)

22.07.2021 39

https://online.knihovny.cz/

Krajská knižnica v Žiline

https://www.knihovny.cz/
https://www.knihovny.cz/


Propojení účtů 

22.07.2021 40

https://online.knihovny.cz/

Krajská knižnica v Žiline

https://www.knihovny.cz/
https://www.knihovny.cz/


Čtenářský průkaz bezkontaktně 

22.07.2021 41Krajská knižnica v Žiline



22.07.2021 Krajská knižnica v Žiline 42

NOVÉ 
PUBLIKACE



Tištěné dokumenty

22.07.2021 43

• V roce 2020 jsme vydali další celostátní dokumenty

Krajská knižnica v Žiline

https://ipk.nkp.cz/docs/koncepce-rozvoje-knihoven-2021-2027
https://ipk.nkp.cz/docs/koncepce-rozvoje-knihoven-2021-2027
https://ipk.nkp.cz/docs/knihovna-v-obci_prirucka-pro-starosty.pdf
https://ipk.nkp.cz/docs/knihovna-v-obci_prirucka-pro-starosty.pdf
https://issuu.com/mestskaknihovnavpraze/docs/brozura-koncepce-knihoven-web
https://issuu.com/mestskaknihovnavpraze/docs/brozura-koncepce-knihoven-web


Při přípravě nové Koncepce…

• uvažovali jsme o tom, jak se promění knihovny v dalších 10 letech
• přesto jsme nedokázali odhadnout, co se brzy stane… a jak se život 

promění
• světy tištěných, elektronických a tištěných knih nebudou totožné, ale bude 

to alternativa
• proto knihovny nabízejí všechny tyto formy čtenářství
• jsme instituce, které podporují čtenářskou gramotnost
• lidé se chtějí setkávat v příjemném prostředí „kamenných“ budov
• jsme kulturní organizace podporující vzdělanost – celoživotní vzdělávání, 

občanské vzdělávání
• těmito institucemi mohou být knihovny, ale musí se přizpůsobit

22.07.2021 44Krajská knižnica v Žiline



Časopisy k samostudiu

22.07.2021 45Krajská knižnica v Žiline

https://ipk.nkp.cz/oborove-baze-dat/06_Knihovnicka_a.htm
https://svkkl.cz/ctenar
https://svkkl.cz/ctenar
https://www.svkhk.cz/Pro-knihovny/Zpravodaj-U-nas.aspx
https://www.svkhk.cz/Pro-knihovny/Zpravodaj-U-nas.aspx
https://duha.mzk.cz/
https://duha.mzk.cz/
https://web.rkka.cz/weby/sova/index.php?cislo=13&menu=3
https://web.rkka.cz/weby/sova/index.php?cislo=13&menu=3
http://kzv.kkvysociny.cz/
http://kzv.kkvysociny.cz/
https://ikaros.cz/
https://ikaros.cz/
https://knihovnarevue.nkp.cz/
https://knihovnarevue.nkp.cz/
https://issuu.com/knihovnapetrabezruce/docs/okoo_zima_2020
https://issuu.com/knihovnapetrabezruce/docs/okoo_zima_2020
https://www.kvkli.cz/o-nas/publikacni-cinnost/svetlik
https://www.kvkli.cz/o-nas/publikacni-cinnost/svetlik
https://knihovnaplus.nkp.cz/
https://knihovnaplus.nkp.cz/
https://bulletinskip.skipcr.cz/
https://bulletinskip.skipcr.cz/


Výroční zprávy a další publikace

22.07.2021 46Krajská knižnica v Žiline

https://www.svkhk.cz/Pro-verejnost/E-knihy-vydane-SVK-HK/Knihovny-v-proudu-casu.aspx
https://www.svkhk.cz/Pro-verejnost/E-knihy-vydane-SVK-HK/Knihovny-v-proudu-casu.aspx
https://www.svkos.cz/data/filemanager/source/dokumenty/MSVK_70let_e-kniha.pdf
https://www.svkos.cz/data/filemanager/source/dokumenty/MSVK_70let_e-kniha.pdf
https://issuu.com/mestskaknihovnavpraze/docs/rozbor_cinnosti_2020
https://issuu.com/mestskaknihovnavpraze/docs/rozbor_cinnosti_2020
https://www.nkp.cz/soubory/ostatni/vz2020.pdf
https://www.nkp.cz/soubory/ostatni/vz2020.pdf
https://www.knih-pi.cz/wp-content/uploads/2020/08/V%C3%BDro%C4%8Dn%C3%AD-zpr%C3%A1va-2019.pdf
https://www.knih-pi.cz/wp-content/uploads/2020/08/V%C3%BDro%C4%8Dn%C3%AD-zpr%C3%A1va-2019.pdf
https://www.skipcr.cz/dokumenty/Bookstart_2.pdf
https://www.skipcr.cz/dokumenty/Bookstart_2.pdf


22.07.2021 Krajská knižnica v Žiline 47

AKTIVITY 
KNIHOVEN



Národní knihovna ČR

22.07.2021 48

Virtuální výstava "Akce K: Zkáza 
klášterních knihoven" 
- spustila Národní knihovna ČR 
v den 70. výročí nezákonného 
nočního přepadení mužských 
klášterů v Československu 
komunistickou SNB, StB 
a jednotkami Lidových milicí 
a internace řeholníků ve speciálních 
koncentračních táborech.

Krajská knižnica v Žiline



Akce K 
https://akcek.knihovny.cz

22.07.2021 49Krajská knižnica v Žiline

https://akcek.knihovny.cz/
https://fb.watch/5y4gvZS81H/
https://fb.watch/5y4gvZS81H/


NK ČR - Manuscriptorium

22.07.2021 50

Představujeme Vám vzácný historický 
rukopis, pontifikál Renauda z Baru. 
Patří k nejvzácnějším v našich 
sbírkách. 
Pod signaturou 23 C 120 si jej můžete 
celý prohlédnout v digitální knihovně 
Manuscriptorium.

Krajská knižnica v Žiline



Digitalizace rukopisů

Přinášíme vám nově 
zdigitalizovaný rukopis z druhé 
poloviny 14. století, sepsaný v 
Čechách. 

Obsahuje Summu virtutum od 
Guilelma Peralda. 

22.07.2021 51Krajská knižnica v Žiline



Moravská zemská knihovna v Brně

Kup knihu k Ježíšku ve streamu: Adéla Elbel zpovídá Petra Síse

Další stream z naší kampaně #kupknihukjezisku, tentokrát si Adéla Elbel bude 
povídat s ilustrátorem Petrem Sísem. Živě z New Yorku!

22.07.2021 52Krajská knižnica v Žiline

https://cs.wikipedia.org/wiki/Ad%C3%A9la_Elbel
https://cs.wikipedia.org/wiki/Petr_S%C3%ADs


Krajská knihovna F. Bartoše ve Zlíně

Knihy vyřazené z fondu si můžete 
vybrat a objednat na našem webu 👉
www.kfbz.cz/vyrazeno

📧 Následně Vám zašleme e-mailem 
pokyn k vyzvednutí, které bude možné 
po znovu-otevření v ústřední knihovně. 

💰Cena za kus je 10 Kč. 

📖 V nabídce jsou zahrnuty tituly z 
beletrie, naučné literatury, knihy pro 
děti nebo mapy. 

22.07.2021 53Krajská knižnica v Žiline

http://www.kfbz.cz/vyrazeno


Zlín – Galerie pro děti on-line

Máme tady další GALEŘIŠTĚ (2-5 let) 
a s ním návod na tvoření doma. 
Tentokrát se inspirujeme dílem 
Zátiší s chlebem autora Václava 
Rabase, který můžete znát z naší 
stálé expozice.

👉 Další tvůrčí nápady pro děti:

https://www.galeriezlin.cz/.../galeri
e.../galerie-pro-deti/

GALEŘIŠTĚ je výtvarné hřiště pro 
děti (2 - 5 let) v doprovodu rodičů. 
Prostor stvořený ke hraní, tvoření a 
zážitky mezi uměleckými díly. 
Probíhá každou středu a čtvrtek (10-
11.00) přímo v prostorech galerie 
pod vedením lektora. 

22.07.2021 54Krajská knižnica v Žiline

https://cs.wikipedia.org/wiki/V%C3%A1clav_Rabas
https://www.galeriezlin.cz/.../galerie.../galerie-pro-deti/


Zlín…
• 💡Víte, že s námi máte vzdálený přístup do unikátní 

databáze českých médií ANOPRESS IT, a.s. zdarma?
• Co všechno tu najdete?
• 📰 noviny (MF DNES, HN, LN, Právo, Sport a stovky 

dalších)
• 🗞 časopisy (Forbes, EURO, Marketing & Media, 

Reflex, Týden, dTest,  Moje psychologie a stovky 
dalších)

• 📻 přepisy rozhlasového vysílání (Radiožurnál, ČRo 
Dvojka, Rádio BBC, F1, Impuls…)

• 📺 přepisy televizního zpravodajství a publicistiky 
(ČT1, ČT 2, ČT 24, Nova, Prima…)

• Vzdálený přístup pro registrované čtenáře odkudkoli 
z internetu: 👉kfbz.cz/anopress (jméno a heslo 
stejné, jako pro přístup do čtenářského konta). 
Najdete tady také návody, tipy a triky, jak s databází 
pracovat. ️♀️

22.07.2021 55Krajská knižnica v Žiline



Městská knihovna Krnov

22.07.2021 56

10 autorů 
v 10 knihovnách 
během 10 měsíců

V každé jednotlivé knihovně 
proběhne deset autorských čtení 
ročně.
Každého jednotlivého autora 
čeká šňůra deseti knihoven.
Každý jednotlivý měsíc proběhne 
deset čtení.
To znamená, že dohromady 
chystáme 100 autorských čtení.

Krajská knižnica v Žiline

http://spisovateledoknihoven.cz/spisovatele-do-knihoven/
http://spisovateledoknihoven.cz/spisovatele-do-knihoven/
http://spisovateledoknihoven.cz/spisovatele-do-knihoven/


Městská knihovna Písek

22.07.2021 57Krajská knižnica v Žiline



Městská knihovna Písek

22.07.2021 58

Čtení s Mírou v plném proudu / 

děti nadšené / objevují své 

superschopnosti / nádvoří žije /

https://fb.watch/5UaVa4e02R/

Krajská knižnica v Žiline

https://fb.watch/5UaVa4e02R/


MěK Praha - deFacto workshop 

22.07.2021 59

• Metodika pro přípravu a realizaci deFacto
workshopu (MěK Praha)

• Cílem našeho workshopu je, aby se mladí 
lidé naučili rozlišovat mezi pravdou, 
nepravdou a úmyslnými manipulacemi. 

• Domníváme se totiž, že neschopnost práce 
s informacemi a nedostatečné ověřování 
zdrojů je v současné době jedním ze 
závažných problémů, které naši společnost 
trápí, a jsme přesvědčeni, že knihovny 
mohou a mají být v této oblasti aktivnější. 

• Jak?

• https://paper.dropbox.com/doc/deFacto-
workshop-MdkrNob3Kw3UNE9oyXCW6

Krajská knižnica v Žiline

https://paper.dropbox.com/doc/deFacto-workshop-MdkrNob3Kw3UNE9oyXCW6


Městská knihovna Litvínov

Pomoc starším čtenářům s registrací očkování proti Covid-19
• Městská knihovna Litvínov se připojila k nabídce pomoci seniorům starším 80 let s registrací 

na očkování. 

• Chcete se registrovat, ale nemáte přístup k internetu nebo nevíte, jak na to? 

• Pak přijďte k nám do litvínovské knihovny v těchto všedních dnech a časech, rádi Vám 
pomůžeme: Po, út, čt, pá 8:00 – 11:00. 

• Použijte zvonek „STUDOVNA“ u bočního vchodu knihovny. 

• Žadatel s sebou musí mít občanský průkaz a průkaz pojištěnce, případně mobilní telefon. 

• Dotazy zodpovíme na e-mailu: ockovani@knihovna-litvinov.cz nebo na telefonu: 603 831 
042.

22.07.2021 60Krajská knižnica v Žiline

mailto:ockovani@knihovna-litvinov.cz


22.07.2021 61Krajská knižnica v Žiline



Je vám smutno, potřebujete si popovídat?

22.07.2021 62

Cítíte se sami nebo si chcete jen tak poklábosit? 
Chybíme Vám?
Zavolejte knihovnici a prohoďte s ní pár slov.
Zřídili jsme pro Vás speciální telefonní linku.

Každý všední den 9:00 - 11:00 a 13:00 - 15:00.
https://www.knihovna-litvinov.cz/

Krajská knižnica v Žiline

https://www.knihovna-litvinov.cz/


22.07.2021 Krajská knižnica v Žiline 63

COVID-19 
A KNIHOVNY



22.07.2021 64
v mil.

Krajská knižnica v Žiline



Průzkum 

22.07.2021 65Krajská knižnica v Žiline

https://ipk.nkp.cz/docs/covid-19/pandemie-covid-19-a-financovani-knihoven
https://ipk.nkp.cz/docs/covid-19/pandemie-covid-19-a-financovani-knihoven


Další aktivity

• zrušení registračních poplatků a poplatků za zpozdné (upomínky)

• uvědomujeme si význam prostředí – fyzický prostor knihovny

• víme, že chybíme – čtenáři rádi komunikují tváří v tvář

• chceme posílit role knihoven v národních krizových plánech

• sdílíme zkušenosti i mezinárodně – s IFLA, EBLIDA, s národními 
knihovnami

• ale také
• jsou nám snižovány rozpočty a někde jsou propouštěni pracovníci 

knihoven

22.07.2021 66

PROČ?

Krajská knižnica v Žiline



22.07.2021 Krajská knižnica v Žiline 67

A CO DĚLALI 
KNIHOVNÍCI?



Klub tvořivých knihovníků SKIP

22.07.2021 68Krajská knižnica v Žiline



Co nám poslední doba dala?

• celou dobu knihovny poskytovaly služby veřejnosti

• knihovníci se rychle přizpůsobovali nové situaci

• posunuly se elektronické služby

• něco jsme museli řešit rychle a s pokorou

• řadu služeb knihovny zachovají i po Covidu

22.07.2021 69Krajská knižnica v Žiline



Neztratili jsme naději…

• už máme hotové revize knih, přebalené knihy, malé rekonstrukce a mnohé 
knihovny jsme vymalovali…

• na čtenáře se těšíme, těšíme se na děti, protože pro ně nabízíme nepřeberné 
množství aktivit

• těšíme se na dospělé čtenáře – řekneme si, které knihy byly skvělé a proč

• chceme v knihovnách uvítat naše spisovatele a jejich knihy

• chceme v knihovnách uvítat cestovatele a sdílet jejich zážitky
• chceme, abyste se všichni opět cítili v knihovně jako doma

• chceme se zase vrátit k vám, čtenářům

•těšíme se na vás…

22.07.2021 70Krajská knižnica v Žiline



22.07.2021 71Krajská knižnica v Žiline



…KNIHOVNY, 
KAM ČTENÁŘI (NE)SMĚLI 



PhDr. Marie Šedá

marie.seda@nkp.cz

Praha 2021

mailto:marie.seda@nkp.cz

